ERASMI.

plum allegabimus, hoc est, οὐδὲν κτὸς ἔω. Principio .i. nihil aduer-
 pio illud omnibus vel notissimo puerbio persuasum sum.
 est, ubi res abest, ibi simulatione esse optimam. Eoque
 recte statim tradit hic versus pueris. Stultitiam simu-
 lare loco sapientia summa est. Vos iam ipsi coniciite,
 quae ingens sit bonum Stultitia, cuius etiam fallax um-
 bra, & imitatio sola, tantum laudis meretur a doctis.
 Sed multo candidius pinguis ille, ac nitidus Epicuri
 de grege porcus, miscere stultitiam consiliis iubet, tam
 est breue non admodum scite addidit. Item alibi, Dul-
 ce est desipere in loco. Rursum alio in loco mauult,
 delirus, inersque videri, quae sapere, & ringi. Iam apud
 Homerum Telemachus quem modis omnibus laudat
 Poeta, subinde *ῥήτωρ* appellatur, atque eodem prae-
 mine tanquam foelicis ominis, libenter pueros, & adole-
 uel infans.
 scentes vocare solent poetae. Quid autem sacrum Iliadis
 carmen, nisi Stultorum regum, & populorum continet
 iras? Porro quae absoluta laus illa Ciceronis, Stultorum
 sunt plena omnia. Quis enim ignorat, vnum quodque bonum
 quo latius patet, hoc esse praestantius? Atqui fortassis
 apud Christianos, horum leuis est autoritas. Proinde
 sacrarum quoque literarum testimoniis (si videtur) laudes
 nostras fulciamus, siue (ut docti solent) fundemus.
 Principio veniam a Theologis praefatae, ut nobis fas
 esse velint. Deinde quoniam arduam rem aggredimur,
 & fortassis improbum fuerit denuo Musas ex Helico-
 ne, ad tantum itineris reuocare, praesertim cum res sit alie-
 nior, fortasse magis conueniet optare, ut interim dum
 Theologum ago, perque has spinas ingredior, Scoti anis-
 ma paulisper ex sua Sorbona, in meum pectus demis-
 gret, quouis histrice, atque Erinaceo spinosior, moxque

h

MORIA

.i. in coruOs,
hoc est, in ma
lam rem.

remigret quō lubebit vel *εἰς νόσον*. *Utinam* & vul
tum aliū liceat sumere, & ornatus adfit theologicus.
Verū illud interim vereor, ne quis me furti ream as
gat, quasi clanculum Magistrorum nostrorū scrinia
cōpilauerim, quæ tantū rei theologicæ teneam. Sed
non adeo mirū videri debet, si tam diutina (quæ mi
hi arctissima est) cū theologis consuetudine, nō nihil
arrīpui. Cum ficulnus etiā ille deus Priapus, nōnuls
las græcas voces, legente domino subnotarit tene
ritq̃. Et gallus lucianicus longo hominū conuictu
sermonem humanū expedite calluerit. Sed iam ad
rem bonis auib⁹. Scripsit Ecclesiastes capite primo,
Stultorū infinitus est numerus. Cum numeriū prædi
cat infinitū, nōne mortales vniuersos cōplecti vides
tur, p̃ter pauculos aliquot, quos haud scio, an cuiq̃
videre cōtigerit. Sed magis īgenue confiteor hoc Hie
remias, capite decimo. Stultus inquit, factus est oīs
homo a sapientia sua. Soli deo tribuit sapientiā, vni
uersis hoībus stultitiā relinquens. Ac rursus Paulo
superius, ne gloriatur homo in sapiētia sua. Cur non
vis hominē in sua sapientia gloriari optime Hieres
mia. Nimirū inquiet ob id, quia non habet sapien
tiam. Sed ad ecclesiasten redeo. Hūc cum exclamat
vanitas, vanitatū, & omnia vanitas, quid aliud sens
sisse creditis, nisi (quemadmodum diximus) vitam
humanā, nihil aliud q̃ stultitiæ ludicrū esse. Nimirū
Ciceronianę laudi albū addentē calculū, cuius opti
mo iure, celebraf illud. Stultorū plena sunt oīa. Rur
sum sapiēs ille ecclesiasticus, q̃ dixit stultus mutatur
vt Luna, sapiens permanet vt Sol, quid aliud innuit
nisi mortale genus omē stultū esse, soli deo sapientis

ERA

...potere. Signi
...Solem in lu
...quod ipse. Cir
...andū bonu
...quibus sapie
...sapientis, aut
...stultitia comple
...capite decimo
...videlicet manife
...sua esse. Eo
...sapientia, app
...indignatio. F
...consonate
...stultitia est. Si o
...habuit, sapient
...dicitur. E
...accipere ve
...cor meū, vt sci
...et stultitiā. Q
...ad stultitiā
...posuit loco. E
...ordinē Ecclesia
...locum obtineat
...angelici præcipi
...stultitia, & Ecclesia
...capite quarte
...non prius pro
...opone adu
...cum Socrate dit
...quæ rara
...Quintio

ERASMI.

nomē competere? Siquidē Luham, humanā naturā
 interpretant. Solem oīs luminis fontē, deum. Huic
 astipulatur quod ipse Christus in euangelio negat,
 quenq̄ appellandū bonum, nisi deū vnum. Porro si
 stultus est, quisquis sapiens non est, & quisquis bo-
 nus, idē sapiens, autoribus Stoicis, nimirū mortales
 oīeis, stultitia complectat, necessum est. Iterū Salo-
 mon, capite decimo quinto. Stultitia (inquit) gaudiū
 stulto, videlicet manifeste cōsitens, sine stultitia ni-
 hil in vita suaue esse. Eodem pertinet illud quoq̄.
 Qui apponit scientiā, apponit dolorem, & in multo
 sensu, multa indignatio. At non idem palā confitetur,
 egregius ille concionator, capite septimo: Cor sapi-
 entiū, vbi tristitia est, & cor stultorū, vbi letitia. Eoq̄
 non satis habuit, sapientiā perdiscere, nisi nostri quo-
 q̄ cognitionē addidisset. Quod si mihi parum habe-
 tur fidei, ip̄ius accipite verba, quæ scripsit capite pri-
 mo. Deditq̄ cor meū, vt scirem prudentiā, atq̄ doctri-
 nā, erroreſq̄ et stultitiā. Quo quidē loco illud animo
 aduertendū, ad stultitiā laudē pertinere, quod eam
 posteriore posuit loco. Ecclesiastes scripsit, & hunc
 scitis esse ordinē Ecclesiasticū, vt qui dignitate pri-
 mus sit, is locum obtineat extremū, vel hic certe me-
 mor Evangelici præcepti. Sed stultitiā præstantiorē
 esse sapientiā, & Ecclesiasticus ille, quisquis fuit, li-
 quido testat, capite quadragesimo quarto, cuius me-
 hercle verba, non prius proferam, q̄ εἰσαγωγὴν meā
 cōmoda responsione adiuueritis, vt faciūt apud Pla-
 tonē hi, qui cum Socrate disputant. Vtra magis con-
 uenit recondere, quæ rara sunt & præciosa, an quæ
 vulgaria viliq̄? Quid tacetis? Etiā si vos dissimule

.i. inductionē
 quæ genus ē
 argumentas
 tionis.

h ij

inquiunt, & ipsa dignam Mortia citationē longe di-
 uersa mens apostoli, q̄ tu somnias. Nec em̄ hoc agit
 his verbis, vt ceteris stultior haberetur, verū cum di-
 xisset ministri Christi sunt, & ego, seq̄ veluti iacta-
 bundus in hac quoq̄ parte æquasset ceteris, per cor-
 rectionē adiecit, plus ego. Sentiens se non modo pa-
 rem reliquis apostolis in euāgelij ministerio, verum
 etiā aliquanto superiorē, Idq̄ cum ita verum videri
 vellet ne tamē vt arrogātius dictū offenderet aures,
 pramuniit, stultitiæ p̄textu. Vt minus sapiens dico,
 propterea quod sciret esse stultorū priuilegiū, vt soli
 verū citra offensam proloquant̄. Verū quid Paulus
 senserit, cū hæc scriberet, ipsis disputandū relinquo.
 Ego magnos pingues, crassos, & vulgo p̄batissimos
 Theologos sequor. Cum quibus magna pars docto-
 rum errare, vñ τὸν δῖα malit, q̄ cum istis trilinguibus
 bene sentire. Neq̄ quisq̄ illorū, graculos illos pluris
 facit, q̄ graculos. Præsertim, cum quidam gloriosus
 Theologus, cuius ego nomē prudens supprimo, ne
 graculi nostri cōtinuo gracū in illum scōma iaciant
 οὐδ' ἄνεως, magistraliter & theologaliter hunc pas-
 sum enarrās, ab hoc loco, vt minus sapiēs dico, plus
 ego, nouū facit caput, & quod absq̄ summa dialecti-
 ca non poterat, nouā addit sectionē, ad hunc inter-
 pretans modū, adducam em̄ ipsius verba, nō solum
 in forma verū etiam in materia. Vt minus sapiēs di-
 co, id est, si videor vobis insipiens, me pseudaposto-
 lis adæquādo, adhuc videbor vobis minus sapiens
 me eis præferendo. Quanc̄ idem paulo post, velut
 oblitus sui, alio delabit. Sed cur anxie me, vnus ex
 emplo tueor. Cum hoc publicū ius sit theologorum

.i. per Iouem.

.i. asinus ad
lyram.

MORIA

.i. quinq; lin-
gui.

.i. Theologo-
rum filij.

.i. alijs in bel-
lo adesse.

coelum, hoc est, diuinā scripturam, ceu pellem exten-
dere. Cum apud diuū Paulum pugnent diuinā scri-
pturæ verba, quæ suo loco, non pugnāt, Si qua fides
illi πενταγλώσσῳ Hieronymo, cū Athenis forte cons-
pectū aræ titulū, torqueret in argumentū fidei Chri-
stianæ, Ac cæteris omiſſis, quæ causæ fuerant offe-
ctura, duo tantū extrema verba decerpserit, nempe
hæc, ignoto deo, atq; hæc quoq; nō nihil inmutata,
si quidē integer titulus sic habebat, Dijs Asiæ, Euro-
pæ, & Africa, dijs ignotis, & peregrinis, Ad huius
opinor exemplū passim iam, οἱ τῶν θεολόγων παίδες,
hinc atq; huic reuulsa, quattuor aut quinq; verbula,
& si quid opus est, etiā deprauata, ad suam accōmos-
dant vtilitatē, licet ea quæ p̄cedunt, & consequūtur,
aut nihil oīno faciant ad rem, aut reclamēt quoq;
Quod quidē faciunt tam foelici impudētia, vt sape
numero, theologis inuideāt iureconsulti. Quid em̄
illis iā non succedat, postea q̄ magnus ille (pene no-
men effutiuerā, sed rursus metuo græcū prouerbū)
ex Luca verbis, sententiā expresserit, tam consenta-
neam anō Christi, q̄ igni cum aqua cōuenit, Eten̄
cum imineret extremū periculum, quo tēpore solent
boni cliētes, maximē suis adesse patronis, & quāta
valent ope συμμαχεῖν, Christus hoc agens, vt omnē
huiusmodi p̄sidiorū fiduciam, eximeret ex animis
suorū, percontatus est eos, nūquid rei defuisset vsq;
cū illos emisisset adeo non instructos viatico, vt nec
calceis muniret, aduersus spinarū et saxorum iniuri-
am, nec perā adderet, aduersus famē. Vbi negassent,
defuisse quicq;, adiecit, Sed nunc, inquit, qui habet
sacculū, tollat, similiter & peram, & qui non habet,

ERASMI.

vendat tunicā suam, & emat gladiū. Cum tota Chri-
 sti doctrīna, nihil aliud inculcet, q̄ mansuetudinē,
 tolerantīā, vitæ contemptū, cui non perspicuum sit,
 quid hoc loco sentiat, Nempe vt magis etiā exarmet
 suos legatos, vt non tantū calceos negligant & perā,
 verum & tunicā insuper abiciant, nudiq; et prorsus
 expediti, munus euangelicū aggrediant, Nihil sibi
 parent, nisi gladiū, non istum quo grassant latrones
 & parricidæ, sed gladium spiritus, in intimos quoq;
 pectoris sinus penetrantē, qui semel affectus om̄is
 sic amputat, vt nihil iam illis cordi sit, præter pieta-
 rē. At videte quæso, quorsum hæc torqueat, celebris
 ille Theologus. Gladiū interpretatur defensionē ad
 versus persecutionē, Sacculū sufficientem cōmeatus
 prouisionē, Perinde quasi Christus cōmutata in di-
 uersum sentētia, quod oratores suos parū βασιλικῶς
 instructos emisisse videret, superioris institutionis
 Palinodiā canat, Aut velut oblitus, q̄d dixerat, bea-
 tos fore, cum probris, cōtumeliis, & suppliciis affli-
 gerent, prohibens ne quādo resisterent malo, mites
 enim beatos esse, non feroces, oblitus, quod illos ad
 passerū, & liliorum exemplū vocarit, nunc adeo nos
 luerit eos absq; gladio proficisci, vt vel tunica diuen-
 dita iubeat emi, malitq; nudos ire, q̄ non accinctos
 ferro. Ad hæc quæadmodū gladij noīe contineri pu-
 tat, quicquid ad depellendā vim pertinet, ita marsu
 p̄j titulo complectit, quicquid ad vitæ pertinet ne-
 cessitatē. Atq; ita diuinæ mētis interpret, apostolos
 lanceis, balistis, fundis, & bombardis instructos edu-
 cit ad prædicationē crucifixi, Loculis item, vidulis,
 & sarcinis onerat, ne forte non liceat illis e diuerso

.i. regaliter &
 magnifice.

rio discedere, nisi impransis. Nec vel illud cōmouit
 hoïem, quod ensem, quē tantopere iusserat emi, mox
 idem obiurgās iubeat recondi, quodq; nunq; fando
 sit auditū, apostolos ensibus aut clypeis vsos aduersus
 vim ethnicorū, vtiq; vsuros, si Christus hoc sensisset,
 quod hic interpretat. Est alius, quem honoris causa non nomino,
 haud quaq; postremi nominis, qui e tentoriis, quorū meminit
 Habacuck, turbabūtur pelles terre Madian, pellem fecerit
 Bartholomei excoriati. Ipsa nuper inter fui dissertationi theologi-
 cæ, nam id facio frequēter, Ibi cum quispiā exigeret quæ
 tandē esset diuinarū literarū autoritas, quæ iuberet
 hæreticos incendio vinci, magis q̄ disputatione reuinci,
 Senex quidā seuerus, & vel supercilio teste theologus,
 magno stomacho respondit, hanc legem tulisse Paulum
 apostolū, qui dixerit, hæreticū hoïem post vnam &
 alterā correptionē deuita, Cūq; ea verba identidē
 intonaret, & plaricq; demiraretur quid accidisset
 homini, tandem explanauit, de vita tollendū hæreticum.
 Risere quidā, nec deerant tam quibus hoc cōmentum
 plane theologicū videretur, cæterum reclamātibus
 etiānum nōnullis, successit, quod aiunt, $\sigma\omega\kappa\rho\delta\varsigma$, &
 Autor irrefragabilis. Accipite rem, inquit, scriptum est
 maleficū ne patiaris viuere. Omnis hæreticus maleficus,
 ergo &c. Mirari quotquot aderant, hoīs ingenium,
 & in eam sententiā itum est pedibus, et quidē peronatis.
 Neq; cuiq; venit in mentem, legem eam, ad sortilegos &
 incātores, ac magos attinere, quos Hebræi sua lingua
 vocant אֱלֵּי־חַוִּי Alioqui fornicationē & ebrietatem,
 capite punire oportuit. Verum hæc stulte per

.i. Tenedius
 patronus.

.i. magicos.

ERASMI.

sequor, tã innumera, vt nec Chryssippi, nec Didymi voluminibus omnia comprehendi possint. Illud duntaxat admonitos volebã, cum hæc diuinis illis magistris licuerint, mihi quoq; plane σικίνη θεολόγω, .i. ficulnæ theologo. par est dare veniã, si minus oia ad amussim citauero. Nunc tandẽ ad Paulum redeo, Libenter, inquit, fertis insipientes, de sese loquens. Et rursus, velut insipientẽ accipite me. Et nõ loquor secundũ deum, sed quasi in insipientia, Rursus alibi. Nos inquit stulti propter Christum. Audistis a quãto autore, quanta stultitiã præconia. Quid quod idem palã stultitiam præcipit, vt rem in primis necessariã, & oppido salutarem. Qui videẽ esse sapiens inter vos, stultus fiat, vt sit sapiens. Et apud Lucam duos discipulos, quibus se iunxerat in via, Iesus stultos appellat. Illud haud scio an mirũ videatur, cum deo quoq; nõ nihil stultitiã tribuit, diuinus ille Paulus. Quod stultum est inquit dei, sapientiũs est hoĩbus. Porro Origenes interpres obsistit, quo minus hanc stultitiã ad hoĩm opinionẽ possis referre. Quod genus est illud, verbũ crucis pereuntibus quidẽ stultitiã. Sed quid ego frustra anxia, tot testimoniis hæc docere pergo, cum in psalmis mysticis palam ipse Christus loquat patri. Tu scis insipientiã meam: Nec; ꝑo temere est, quod deo stulti tam impense placuerũt. Opinor propterea quod quemadmodũ summi principes nimĩũ cordatos suspectos habent, & inuisos, vt Iulius Brutũ & Cassium, cum ebrium Antoniũ nihil metueret, vtq; Nero Senecã, Dionysius Platonẽ, Contra crassioribus, ac simplicioribus ingeniis delectantur, itidem Christus σόφους istos suãq; nitentes prudẽtiã, sem; .i. Sapientes.

MORIA

per detestat, ac dānat. Testatur id Paulus haud quā
 q̄ obscure cū ait. Quæ stulta sunt mūdi, elegit deus,
 cuncq; ait deo visum esse, vt per stultitiā seruaret mun
 dū, quandoquidē per sapientiā restitui non poterat.
 Quin ipse idē satis indicat clamās per os propheta.
 Perdam sapientiā sapientiū, & prudentiā prudentiū
 um reprobabo. Rursum cū agit gratias, quod salu
 tis mysteriū cælasset sapientes, paruulis aut, hoc est
 stultis aperuisset. Nam græce p paruulis est *ἡτοιχοίς*,
 quos opposuit *σοφοίς*, Huc pertinet quod passim in
 euangelio Pharizeos & scribas, ac legū doctores in
 cessit, vulgus indoctū sedulo tuetur. Quid em aliud
 est, vā vobis scribæ & Pharizei, q̄ vā vobis sapien
 tes? At paruulis, mulieribus, ac piscatoribus potissi
 mū delectatus esse videt. Quin & ex animantiū bru
 torū genere, ea potissimū placent Christo, quæ a vul
 pina prudētia, q̄ longissime absunt. Eoq; asino ma
 luit insidere, cū ille (si libuisset) vel leonis tergū im
 pune potuisset p̄mere, Ac spiritus ille sacer in colum
 bæ specie delapsus est, non aquile aut milui, Præter
 rea ceruorū hinulorum, agnorū crebra passim in di
 uinis literis mētio. Adde quod suos ad imortālē vi
 tam destinatos oues appellat. Quo quidē animante
 nō est aliud insipientius vel Aristotelico prouerbio
 teste *προβάτων ἡθῶς*, quod quidem admonet ab eius
 pecudis stoliditate sumptum in stupidos, & bardos
 cōuiciū loco dici solere. Atqui huius gregis Christus
 sese pastorē profitei. Quinetiā ipse agni noīe delecta
 tus est indicante eum Ioanne. Ecce agnus dei, cuius
 multa fit, & in Apocalypsi mētio. Hæc qd aliud cla
 mitant, nisi mortaleis omēis stultos esse, etiam pios?

.i. paruulis ul
 infantibus.

.i. sapiētibz.

.i. ouis mor
 res.

Christi
 patris
 allim
 di
 Si
 Neq
 ali
 op
 stultit
 puorū
 prouoc
 nature
 Præ
 praedi
 tempo
 fidere
 pendet.
 interm
 perit
 Paul
 im
 m
 montē
 ar
 quod
 igno
 pan
 Nam
 si
 n
 Sic
 ino
 David

Ip̄m quoq; Christū, quo nostræ stultitiæ subueniret, cū esset sapiētia patris, tamē quodāmodo stultū esse factū, cum hoīs assumpta natura, habitu inuētus est vt homo, quēadmodū & peccatū factus est, vt peccatis mederet. Neq; alia ratione mederi voluit, q̄ per stultitiam crucis, per apostolos idiotas, ac pingues. Quibus sedulo stultitiā præcipit, a Sapiētia deterrens, cū eos ad puerorū, liliorū, Sinapis & passerculoꝝ exemplū prouocat, rerū stupidarū, ac sensu carentiū, soloq; naturæ ductu, nulla arte, nulla sollicitudine vitā agentiū. Præterea cū vetat esse sollicitos, qua essent apud præsidēs oratione vsuri, cūq; interdicit, ne scrutent̄ tempora, vel momēta temporū, videlicet, ne quid fiderēt suæ prudentiæ, sed totis animis ex se penderēt. Eodem p̄inet, quod deus illē orbis architectus interminat, ne quid de arbore scientiæ degustaret, perinde quasi scientiā fœlicitatis sit venenū. Quāq; Paulus aperte scientiā, veluti inflātem, & perniciosam improbat. Quē diuus Bernardus, op̄inor secutus montē eū in quo lucifer sedē stauerat, Scientiæ montē interpretat, Fortasse nec illud omittendū videatur argumentū, gratiosam esse ap̄d superos stultitiā, quod huic soli dat̄ errorū venia, sapienti nō ignoscit, vnde qui veniā orant, etiā si prudentes peccauerint, tamē stultitiæ prætextu patrociniq; vtuntur. Nam sic Aaron vxoris pœnā deprecatur in numerorū, si satis cōmemini libris. Obsecro domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum, quod stulti cōmissimus. Sic & Saul apud Dauid culpā deprecatur. Apparet em̄ inquiring qd̄ stultū egerim. Rursum ipse Dauid ita blāditur dño, Sed precor dñe, vt

MORIA

trāfferas iniquitatē serui tui, quia stulte egimus, per
 inde quasi non impetraturus veniā, nisi stultitiā &
 incitiā obruderet. Sed illud acrius vrget, qđ Chris-
 tus in cruce, cū oraret pro suis inimicis, Pater igno-
 sce illis, non altā prætenuit excusationē, quā impru-
 dentia, quia nesciūt inquit, quid faciant. Ad eundē
 modū Paulus scribens, ad Timotheū, Sed ideo mi-
 sericordiā dei consecutus sum, quia ignorans feci in
 incredulitate. Quid est, ignorans feci, nisi per stultiti-
 am feci, non malitiā. Quid est, ideo misericordiam
 consecutus sum? Nisi non consecuturus ni stultitiā
 patrociniō cōmendatus? pro nobis facit et mysticus
 ille psalmographus, qui suo loco non veniebat in
 mentē, delicta iuuētutis meae, et ignorātiā meas, ne
 memineris. Audistis quā duo prætexas, nimirū aeta-
 tem cui semp comes esse soleo, & ignorantias, idq;
 numero multitudinis, vt ingentē stultitiā vim intel-
 ligeremus, Ac ne quā sunt infinita, persequar, vtq;
 summatim dicam, videtur oīno Christiana religio,
 quandā habere cum stultitiā cognationē, minimeq;
 cū sapientia cōuenire, Cuius rei si desyderatis argu-
 menta, primū illud animaduertite pueros, senes, mu-
 lieres, ac fatuos sacris ac religiosis rebus prāter cete-
 ros gaudere, eoq; semp altaribus esse proximos, solo
 nimirū naturā impulsu. Præterea videtis primos
 illos religionis autores, mire simplicitatē amplexos
 acerrimos literarū hostes fuisse. Postremo nulli Mo-
 riones magis desipere videntur, q̄ hi, quos Christia-
 nā pietatis ardor semel totos arripuit. Adeo sua pro-
 fundunt, iniurias negligunt, falli sese patiunt, inter
 amicos & inimicos nullū discrimen, voluptatē hor-

rent, inedia, vigilia, lachrymis, laboribus, cōtumeliis
 is saginant, vitam fastidiūt mortē vnice optant. Bre
 uiter ad oēm sensum cōmunem prorsus obstupuisse
 vident, perinde quasi alibi viuat animus, non in suo
 corpore. Quod quidem quid aliud est, q̄ insanire?
 Quo minus mirū videri debet, si apostoli musto tes
 mulenti sunt visi. Si Paulus iudici Festo visus est in
 sanire. Sed posteaq̄ semel *πρω λεοντ* induimus, *as* i. Leonis exu
 ge doceamus, & illud, fœlicitatē Christianorū, quā uiuim.
 tot laboribus expetunt, nihil aliud esse, q̄ insanīæ,
 Stultitiæq̄ genus quoddam. Absit inuidia verbis.
 Rem ip̄am potius expendite. Iam primū illud prope
 modū Christianis conuenit cum Platoniciis. Animū
 immersum, illigatūq̄ esse corporeis vinculis, huius
 q̄ crassitudine p̄pediri, quo minus ea, quæ vere sunt
 contēplari, fruiq̄ possit. Proinde philosophiam defi
 nit esse mortis meditationē, quod ea mentē a rebus
 visibilibus, ac corporeis abducat, quod idem utiq̄
 mors facit. Itaq̄ q̄ diu animus corporis organis pro
 be utitur, tam diu sanus appellat. Verum vbi ruptis
 iam vinculis, conat in libertatē asserere sese, quasiq̄
 fugam ex eo carcere meditat, tum insanīā vocat. Id Extasis.
 si forte contingit, morbo, vitioq̄ organorū, prorsum
 oīm consensu insanīa est. Et tamē hoc quoq̄ genus
 hoīm videmus futura prædicere, scire linguas, ac li
 teras, quas antea nunq̄ didicerant, et oīno diuinum
 quiddā pre se ferre. Neq̄ dubiū est id inde accidere,
 quod mens a contagio corporis paulo liberior inci
 pit, natuā suā vim exercere. Idem arbitror esse in cau
 sa, cur laborantibus vicina morte simile quiddā so
 leat accidere, vt tanq̄ afflati prodigiosa quedam lo
 i iij

MORIA

Specus
Platonicus

quant. Rursum si id eueniat studio pietatis, fortasse non est idē infaniæ genus, sed tamē adeo confine, vt magna pars hoīm meram infaniã esse iudicet, prefer tim cū pauculi homūciones ab vniuerso mortalium cœtu, tota vita dissentiant, Itaq; solet iis vsuuenire, quod iuxta Platonicū figmentū opinor accidere iis qui in specu vincti, rerū vmbas mirant, & fugituo illi, qui reuersus in antrū, veras res vidisse se prædicat illos longe falli, qui præter miserabiles vmbas nihil aliud esse credant. Etem sapiens hic cōmiserat, ac deplorat illorū infaniã, qui tanto errore teneant. Illi vicissim illū, veluti delirantē rident, atq; eiiciunt. Itidem vulgus hoīm ea, quæ maxime corporea sunt, maxie miratur, eaq; propesola putat esse. Contra piū quo quicq; propius accedit ad corpus, hoc magis negligunt, totiq; ad inuisibiliū rerum cōtemplationē rapiunt. Nam isti primas partes tribuūt diuitiis, proximas corporis cōmodis, postremas anīo relinquūt, quæ tamen pleriq; nec esse credūt, quia non cernatur oculis. E diuerso illi primū in ipm deum rerū omnīū simplicissimū toti nitunt, secundū hunc, & tamē in hoc, quod ad illum, q̄ proxime accedit, nempe anīum, corporis curā negligūt, pecunias ceu putamina prorsus aspernant, ac fugitant. Aut si quid huiusmodi rerū tractare cogunt, grauatim, ac fastidienter id faciūt, habent tanq; non habentes, possident tanq; non possidentes. Sunt & in singulis rebus gradus multū inter istos diuersi. Principio sensus tametsi omnes cū corpore cognationē habent, tamē quidam sunt ex his crassiores, vt tactus, auditus, visus, olfactus, gustus. Quidā magis a corpore semoti, veluti

ERASMI.

memoria, intellectus, volūtas. Igitur vbi se intendes
 rit animus, ibi valet. Pij quoniā omnis animi vis ad
 ea contēdit, quæ sunt a crassioribus sensibus alienis-
 sima, in his velut obbrutescunt, atq; obstupescunt.
 Contra vulgus in his plurimū valet, in illis q̄ minis-
 mum. Inde est, quod audimus, nōnullis diuinis vis
 ris accidisse, vt oleum vini loco biberint. Rursum in
 affectibus animi, quidā plus habent cū pingui cor-
 pore cōmerciū, veluti libido, cibi, somniq; appeten-
 tia, iracundia, superbia, inuidia. Cum his irreconcil-
 iabile bellū piis. Contra vulgus sine his vitam esse
 nō putat. Deindē sunt quidē affectus mediū, quasiq;
 naturales, vt amor patris, charitas in liberos, in pa-
 rentes, in amicos. His vulgus nō nihil tribuit. At illi
 hos quoq; student ex animo reuellere, nisi quatenus
 ad summā illam animi partem assurgant, vt iam pa-
 rentē ament non tanq; parentē, (Quid enim ille ge-
 nuit, nisi corpus? quanq; hoc ipm deo parenti debe-
 tur) sed tanq; virum bonum, & in quo luceat imago
 summæ illius mētis, quam vnā summū bonum vo-
 cant, et extra quā nihil, nec amandū, nec expetendū
 esse predicāt. Hac eadē regula reliqua, item oīa vitæ
 officia metiunt, vt vbiq; id quod visibile est, si non
 est oīno contēnendū, tamē longe minoris faciant, q̄
 ea quæ videri nequeūt. Aiunt autē & in sacramentis,
 atq; ipsis pietatis officiis corpus & spiritū inueniri.
 Velut in ieiunio non magni ducūt, si quis tantum a
 carnibus, cenæq; abstineat, id quod vulgus absolu-
 tum esse ieiunium existimat, nisi simul & affectibus
 aliquid adimat, vt minus permittat iræ q̄ soleat, mi-
 nus superbię. Vtq; ceu minus iam onustus mole cor

MORIA

poreā spiritus, ad cœlestium bonorū gustum, fructio
 nemq̃ enitatur. Similiter & in Synaxi tamen non
 est aspernādum, quod ceremoniis geritur, tamen id
 per se, aut parū est conducibile, aut etiā perniciosum,
 nisi id quod est spiritalē accesserit, nempe hoc quod
 signis illis visibilibus representat. Representatur au
 tem mors Christi, quā domitis, extinctis, quasiq̃ sep
 ultis corporis affectibus, exprimere mortales oportet,
 vt in nouitatē vitæ resurgant, vtq̃ vnū cum illo,
 vnū item inter sese fieri queant. Hęc igitur agit, hęc
 meditat̃ ille pius. Contra vulgus sacrificiū nihil aliū
 ud esse credit, q̃ adesse altaribus, idq̃ proxime, audi
 re vocum strepitū, aliasq̃ id genus ceremonias spe
 ctare. Nec in his tantū quæ dūtaxat exempli gratia
 proposuimus, sed simpliciter in omni vita refugit ab
 his, quæ corpori cognata sunt, ad æterna, ad inuisi
 bilia, ad spiritalia rapiē. Proinde cū summa sit inter
 hos & illos oībus de rebus dissensio, fit, vt vtriq̃ al
 teris insanire videant̃. Quamq̃ id vocabuli rectius
 in pios competit, q̃ in vulgus, mea quidē sententiā.
 Quod quidē magis perspicuū fiet, si (quemadmodū
 pollicita sum) paucis demonstraro, summū illud præ
 miū nihil aliud esse, q̃ insaniam quandā. Primū igitur
 existimate Platonē tale quiddā iam tum somniasse
 cum amantiū furorem, oīm foelicissimū esse scribe
 ret. Eteim qui vehementer amat, iam non in se viuit,
 sed in eo, quod amat, quoq̃ longius a seipso digredi
 tur, & in illud demigrat, hoc magis ac magis gau
 det. Atq̃ cū animus a corpore peregrinari meditat̃,
 neq̃ probe suis vtitur organīs, istud haud dubie fur
 orē recte dixeris. Alioqui qd sibi vult, quod vulgo

etiã dicunt. Non est apud se. Et ad te redi. Et sibi red
ditus est. Porro quo amor ẽ absolutior, hoc furor est
maior, ac foelicioꝝ. Ergo quaẽ nam futura est illa cœ
litum vita, ad quaẽ pię mētes tanto studio suspirant?
Nempe sp̃ritus absorbebit corpus, vtpote victor ac
fortior. Idq; hoc faciet facilius, partim quod iam ve
lut in suo regno est, partim quod iã olim in vita cor
pus, ab huiusmodi transformationẽ repurgarit, atq;
extenuarit. Deinde sp̃ritus a mēte illa summa mire
absorbebit, quippe infinitis partibus potentiore. Ita
vt iam totus homo extra se futurus sit, nec alia ratio
ne foelix futurus, nisi quod extra sese positus, patie
tur quiddã ineffabile a summo illo bono, oĩa in sese
rapiente. Iam hæc foelicitas q̃q; tum demũ perfecta
contigit, cū animi receptis pristinis corporibus im
mortalitate donabunt, tamen quoniã priorũ vita, nis
hil aliud est, q̃ illius vitæ meditatio, ac velut vmbra
quedã, fit vt præmij quoq; illius aliquãdo gustũ aut
odorẽ aliquẽ sentiant. Id tamen si minutissima quedã
stillula est ad fontẽ illũ æternæ foelicitatis, tñ longe
supat vniuersas corporis voluptates, etiã si oēs oim
mortalium delitiæ in vnũ conferant. Vsq; adeo p̃stant
sp̃ritalia corporalibus, inuisibilia visibilibus. Hoc
nimirũ est, quod polliceĩ propheta, oculus nō vidit,
nec auris audiuit, nec in cor hoĩs ascendit, quaẽ p̃pa
rauit deus diligētibus se. Atq; hæc est Moria pars,
que nō aufertur cōmutatione vitæ, sed perficit. Hoc
igĩ quibus sentire licuit (contingit aut perpaucis) iĩ
patiunt quiddã demētiaẽ simillimũ, loquunt quedã
nō satis coherentia, nec humano more, sed dant sine
mēte sonũ, deinde subinde totã oris speciem vertũt,

MORIA

Nunc alacres, nunc deiecti, nunc lachrymant, nunc ris-
dent, nunc suspirant, in summa vere toti extra se sunt.
Mox ubi ad sese redierint, negant se scire, ubi fuerint,
vtrum in corpore, an extra corpus, vigilantes, an dormi-
entes, quod audierint, quid viderint, quod dixerint, quid
fecerint, non meminerunt, nisi tanquam per nebulam, ac som-
nium, tantum hoc sciunt, se felicissimos fuisse, dum ita desi-
perent. Itaque plorant sese resipuisse, nihilque omnino malint
quam hoc insaniam genus perpetuo insanire. Atque hec est
future felicitatis tenuis quedam degustatiuncula. Vere
ego iam dudum oblita mei ὑπὲρ τὰ ἔσκαμμένα ποῦδ᾽. Quam
quam siquid petulantius aut loquacius a me dictum videbi-
tur, cogitate & stultitiam, & mulierem dixisse. Sed inter-
rim tamen memineritis illius Græcanici pueri, πολλαί
στοι καὶ μωροὶ ἀνὴρ κατακαίριον ἔειπερ. Nisi forte puta-
tis hoc ad mulieres nihil attinere. Video vos epilogum
expectare, sed nimium desipitis, siquidem arbitramini me
quod dixerim etiam dum meminisse. Cum tantam verborum far-
raginem effuderim. Vetus illud, μισῶ μνάμονα συμπό-
ταρ. Nouum hoc, μισῶ μνάμονα ἀκροατῶν. Quare valete
plaudite, viuite, bibite, Moriam celeberrimi Mystæ.
ΜΩΡΙΑΣ ΕΓΚΩΜΙΟΝ. Felicitèr absolutum.

.i. ultra septa
transilio.

Sepe etiam &
stultus fuit
oportuna lo-
cutus.

Odi memo-
rem compo-
sitorum.
Odi memo-
rem auditorum.
rem.

Argentorati ex Aedibus Schurerianis
Mense Nouembri, Anno a Christo
nato, M, D, XIII.

REGNANTE IMP. CAES.
MAXIMILIANO PIO
FOELICI AVGV.

Abreſſen
procomū vrb
aus aditōis
later